湖 南 省 财 政 厅
湘财社指〔2024〕42 号

湖南省财政厅关于下达 2024 年中央专项彩票
公益金支持居家和社区基本养老服务

提升行动项目资金的通知

永州市、岳阳市财政局：

根据《财政部 民政部关于下达 2024 年中央专项彩票公益

金支持居家和社区基本养老服务提升行动项目资金预算的通知》

（财社〔2024〕64 号）精神，现下达你市 2024 年中央专项彩票

公益金支持居家和社区基本养老服务提升行动项目资金（项目

代码：Z215080070001），其中：永州市 2711 万元、岳阳市 2252

万元，并就有关事项通知如下：

一、此次下达的中央财政补助资金，主要支持为符合条件

的经济困难失能和部分失能老年人建设家庭养老床位，对其经

常活动的居家场所进行适老化改造；支持开展居家养老上门服

务，以提供相关服务的专业机构为依托，为符合条件的经济困

难失能和部分失能老年人提供助洁、助行、助浴、助医、康复、

巡访关爱等上门服务。

二、请将上述资金列入 2024 年政府性基金预算支出功能分

- 2 -

类科目 2296002“用于社会福利的彩票公益金支出”，政府预算支

出经济分类科目 599 “其他支出”。

三、你单位要与民政部门密切合作，认真制定实施方案，

确保中央财政补助资金及时足额下拨到试点项目。同时，要加

强资金使用管理，进一步加强资金绩效目标管理，确保年度绩

效目标如期实现。2024 年底，请将提升行动总结报省财政厅、

省民政厅相关处室。

附件：中央对地方专项转移支付区域绩效目标表

湖南省财政厅

                              2024 年 8 月 9 日

信息公开选项：主动公开

抄送：省民政厅。